
Comune di POGGIO RENATICO
Provincia di Ferrara

ORIGINALE

N°14
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE PATTI PARASOCIALI TRA LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
SOCIE PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SULLA SOCIETÀ
S.I.PRO AGENZIA PROVINCIALE PER LO SVILUPPO S.P.A. EX ART. 2 COMMA 1 LETT.
D) D.LGS 175/2016.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 19:30, nell’aula consiliare del Comune, si è riunito
il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge, in seduta   di Prima convocazione.
Presiede la seduta Garuti Daniele  in qualità di Sindaco.
Partecipa il Segretario Generale  Iannetta Dr.ssa Vanessa avente anche funzioni verbalizzanti.
Effettuato l’appello da parte del Segretario risultano presenti, all’inizio della seduta, i seguenti consiglieri:

Presente/Assente Presente/Assente
Garuti Daniele Presente Vecchietti Ruggero Presente in

videoconferenza
Bergami Andrea Presente in

videoconferenza
Mezzadri Andrea Presente in

videoconferenza
Fini Serena Presente in

videoconferenza
Malaguti Giuseppe Presente in

videoconferenza
Cavallo Francesco Presente Bergami Francesca Presente
Garani Alessia Presente in

videoconferenza
Sabattini Virna Presente in

videoconferenza
Zanella Paola Presente Cesari Monica Assente
Buriani Anna Presente in

videoconferenza
Presenti   12 Assenti    1

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglion.17 del 13/05/2020;.
Il Presidente del Consiglio, accertato che, per i consiglieri collegati da remoto, il collegamento internet assicura una
qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Segretario Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:
Brunello Pier Giorgio Presente in

videoconferenza

Vengono nominati i seguenti scrutatori:
Buriani Anna
Vecchietti Ruggero
Malaguti Giuseppe

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 26-05-2020

IANNETTA
VANESSA
Data firma da PC:
19/06/2020 14:45:56 (UTC)
Data scadenza certificato:
17/07/2021 00:00:00 (UTC)
Organizzazione CA:
INFOCERT SPA

"Halley Informatica" SRL



COMUNE DI POGGIO RENATICO

OGGETTO APPROVAZIONE PATTI PARASOCIALI TRA LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
SOCIE PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SULLA
SOCIETÀ S.I.PRO AGENZIA PROVINCIALE PER LO SVILUPPO S.P.A. EX ART. 2
COMMA 1 LETT. D) D.LGS 175/2016.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 79 del 17/12/2019 ad oggetto: “Approvazione della

razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche del comune di Poggio Renatico al 31/12/2018, ai

sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016, come integrato dal d.lgs. n. 100/2017”, esecutiva;

PREMESSO:

che il Comune di Poggio Renatico, è titolare di n. 936 azioni, per una percentuale di partecipazione pari-

allo 0,87% del capitale sociale di SIPRO S.p.A., come da prospetto delle quote di partecipazione,

allegato sotto la lettera A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

che, i Soci Enti Pubblici Territoriali della Provincia di Ferrara hanno attribuito a SIPRO il compito del-

coordinamento territoriale provinciale in materia di pianificazione e programmazione economica

nonché sostegno alle attività produttive;

che lo Statuto di SIPRO Spa espressamente prevede:-

articolo 7 che il 51% del capitale sociale è riservato a enti pubblici;

articolo 4 - Oggetto Sociale:

“la società ha per oggetto l'attuazione delle linee di pianificazione e di programmazione economica
degli Enti Locali Ferraresi, operando nell'ambito delle scelte degli Enti Locali e di quelle regionali.
Essa persegue finalità di interesse generale consistenti in particolare nella formazione di nuove fonti di
occupazione e di redditi. In tale ambito essa provvede a studiare, promuovere ed attuare iniziative
finalizzate a favorire l'incremento, in quantità ed in forza lavoro impiegata, degli insediamenti
produttivi nell'intero territorio provinciale, anche assumendo la gestione d'interventi sostenuti da fondi
comunitari, nazionali, regionali e locali. La Società potrà essere destinataria di specifici incarichi
d'assistenza tecnica agli Enti Locali ferraresi per lo sviluppo delle attività produttive, per agevolare le
procedure d'insediamento di nuove unità locali, per arricchire la dotazione infrastrutturale dei territori
interessati, per aumentare le possibilità d'accesso a fondi comunitari, nazionali e regionali destinati
allo sviluppo locale”;
che è interesse nonché necessità giuridica di tutti gli Enti Pubblici Territoriali Soci di SIPRO di-

effettuare congiuntamente il controllo analogo sulle attività svolte dalla Società in quanto società

strumentale per le attività alla stessa delegate dagli Enti Soci;

CONSIDERATO:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

che SIPRO SPA è caratterizzata da capitale prevalentemente pubblico 69,13% ed opera a favore dei soci-

pubblici;

che l’Osservatorio sulla Finanza e Contabilità degli Enti Locali con l’atto di indirizzo del 12/07/2019-

emanato ai sensi dell’art.154 del D.lgs.267/2000 si è pronunciato sulla definizione di società a controllo

pubblico ai sensi del D.Lgs.175/2016 sollecitando un intervento legislativo in grado di rimuovere

l’incertezza interpretativa connessa alla definizione di società a controllo pubblico ai sensi dell’art.2

D.Lgs.175/2019 chiarendo se nella predetta definizione rientrino anche le società aventi totale o

prevalente capitale pubblico frazionato tra una pluralità di amministrazioni nessuna delle quali in grado

di esercitare un controllo individuale, ancorché tra le medesime non sussista un vincolo legale,

statutario, parasociale o contrattuale e/o comunque un coordinamento formalizzato ai sensi del

medesimo articolo;

che l’Anac con la delibera del 25/09/2019 n.859 alla luce dei diversi indirizzi interpretativi esistenti-

auspicando un intervento urgente del legislatore allo scopo di chiarire i presupposti dell’esistenza del

controllo pubblico in presenza di una pluralità di pubbliche amministrazioni che detengono quote del

capitale sociale, nessuna delle quali in grado di esercitare un controllo individuale e ai fini

dell’applicabilità delle legge 190/2012 e del D.lgs. 33/2013 ha deliberato di considerare la

partecipazione pubblica maggioritaria quale indice ‘presuntivo’ della situazione di controllo pubblico.

Inoltre l’Anac ha sottolineato la sicura configurabilità del controllo pubblico anche congiunto nelle

società in house;

In data 15 marzo 2019 è stata inviata dal Comune di Ferrara a tutti i Soci di SIPRO S.p.A. una proposta-

di avvio di un percorso per la definizione e formalizzazione di un sistema di controllo congiunto in capo

ai Soci, individuando, quali aspetti prioritari:

esercizio coordinato dei poteri di indirizzo e controllo;

individuazione di un Comitato interno ristretto, con funzioni di coordinamento interno tra i Soci;

adozione di una Convenzione o di Patti Parasociali per l’esercizio del controllo;

che ai sensi di quanto previsto dall’art.16 TUSP e dell’art. 5 D.Lgs. 50/2016, per garantire la piena-

attuazione del controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture, i soci intendono disciplinare

l’esercizio congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di loro competenza su SIPRO

SPA, in conformità con il modello di controllo analogo congiunto, demandandolo al “Comitato

Permanente di Indirizzo e Coordinamento” (Comitato o CPI) secondo le disposizioni a tal proposito

dettate da una specifica convenzione-quadro, allegata sotto la lett. B) che forma  parte integrante del

presente atto.

RILEVATO:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

che il CPI rappresenterà la sede di coordinamento dei soci, d’informazione, consultazione, valutazione e-

verifica, di controllo preventivo, contestuale, successivo e ispettivo, ai fini dell’esercizio del controllo

analogo congiunto sulla gestione e amministrazione della società;

che al CPI spetterà la disamina e l’approvazione preventiva dei principali atti inerenti gli obietti-

strategici e le decisioni significative di SIPRO SPA tra i quali, a mero titolo esemplificativo:

indirizzi strategici valevoli per il mandato dei rappresentanti degli Enti soci nominati nell’organo

di amministrazione, al fine di assicurare la coerenza tra le competenze esercitate e le funzioni di

indirizzo e controllo spettanti ai soci;

piano industriale;

budget economico e patrimoniale e piano degli investimenti finanziari;

piano delle alienazioni/acquisizioni di beni immobili;

bilancio di esercizio;

modifica dello statuto sociale;

che la composizione del CPI è stata formulata per garantire e valorizzare la rappresentanza degli Enti,-

su base provinciale;

in particolare, il CPI sarà composta da 5 membri, come di seguito individuati:-

1 rappresentante del Comune di Ferrara;

1 rappresentante di Holding Ferrara Servizi Srl;

1 rappresentanti della Provincia di Ferrara;

1 rappresentati degli altri Comuni

1 rappresentante per le altre tipologie di Enti non incluse nelle precedenti;

che la Convenzione – Quadro che i soci di SIPRO SPA. sottoscriveranno avrà una durata di 5 anni,-

rinnovabile una per ulteriori 5 anni;

RICHIAMATI:

l’articolo 16, comma 1, del d. lgs. 175/2016 (T.U. sulle società a partecipazione pubblica) che ha-

stabilito che: “le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici dalle

amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni

che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi sia partecipazione di capitali

privati, ad eccezione di quella prescritta da norme di legge e che avvenga in forme che non

comportino controllo o potere di veto, né l'esercizio di un'influenza determinante sulla società

controllata”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

l’art 5, comma 1, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti) ha previsto che nella persona-

giuridica controllata non vi debba essere “alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad

eccezione di forme di partecipazione di capitali privati le quali non comportano controllo o potere di

veto previste dalla legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza

determinante sulla persona giuridica controllata”;

ATTO ATTO che  il Consiglio di Stato, con il Parere n. 1389/2019, ha puntualizzato quanto segue:

Il Tusp (Dlgs. n. 175/2016) – che richiede la prescrizione normativa – si pone quale equiordinato alla

precedente disciplina del “Codice dei Contratti” (Dlgs. n. 50/2016) che prevede una mera “previsione”,

ma prevalente in quanto “lex posterior”;

Occorre quindi che una norma di legge  prescriva e non semplicemente preveda la partecipazione di

capitali privati;

i requisiti del modello “in house providing” costituendo un’eccezione alle regole generali del diritto

comunitario, devono essere interpretati restrittivamente – la disciplina sulle Società “in house”

appartiene alla potestà esclusiva del Legislatore nazionale, trattandosi di materia attinente alla

concorrenza. Quindi non v’è spazio per la legislazione regionale.

PRESO ATTO che con nota acquisita in data 17 gennaio 2020 al protocollo generale ed ivi registrata al

prot.n.802, è stata trasmessa la bozza di proposta di patti parasociali per l’esercizio del controllo analogo

congiunto, ex art. 2, comma 1, lett d) del D.Lgs. 175/2016, tra i soci di SIPRO S.p.A., bozza nuovamente

trasmessa in data 27/01/2020 e acquisita al P.G dell’ente con n. 1235;

RITENUTO – per tutto quanto espresso in premessa - di dover procedere all’approvazione della Convenzione-

Quadro tra le Pubbliche Amministrazioni socie per l’esercizio del controllo analogo congiunto sulla Società

SIPRO SPA., contenente le disposizioni inerenti il Comitato di Indirizzo e Controllo sopra descritto e allegata

al presente provvedimento a far parte integrante dello stesso;

SPECIFICATO che il presente provvedimento non comporta onere alcuno per l’Amministrazione Comunale;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ACQUISITO  il solo parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000, in quanto la presente deliberazione non presenta aspetti rilevanti sotto l’aspetto economico,
finanziario e patrimoniale;

SENTITO il Sindaco che illustra il punto all’ordine del giorno;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

UDITO l’intervento del consigliere Bergami la quale ritiene sempre positivo implementare le forme di
controllo verso le società partecipate;

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato:
Presenti: 12 (dodici)

Favorevoli: 12 (dodici)

Contrari: 0 (zero)

Astenuti: 0 (zero)

DELIBERA

Per le considerazioni esposte nel preambolo e da intendersi qui interamente riportate:

DI PRENDERE ATTO del prospetto delle quote di partecipazione al capitale sociale di SIPRO S.p.A.,1)

allegato sotto la lettera A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del

medesimo;

DI APPROVARE la Convenzione-Quadro (patti parasociali) tra le Pubbliche Amministrazioni socie per2)

l’esercizio del controllo analogo congiunto sulla SIPRO S.P.A., contenente le disposizioni inerenti il

Comitato di Indirizzo e Controllo sopra descritto e allegata sotto la lettera B) al presente

provvedimento a far parte integrante dello stesso;

DI AUTORIZZARE il Sindaco o un suo delegato a sottoscrivere il modulo di adesione alla3)

Convenzione-Quadro (patti parasociali) di cui sopra;

DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’articolo 16, comma 1, del d. lgs. 175/2016  le società in house4)

ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici da ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di

esse il controllo analogo congiunto solo se non vi sia partecipazione di capitali privati, ad eccezione di

quella prescritta da norme di legge e che avvenga in forme che non comportino controllo o potere di

veto, né l'esercizio di un'influenza determinante sulla società controllata;

SUCCESSIVAMENTE  il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere;

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato:

Presenti: 12 (dodici)

Favorevoli: 12 (dodici)

Contrari: 0 (zero)

Astenuti: 0 (zero)

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 ,

del D.Lgs. n.267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 26-05-2020



COMUNE DI POGGIO RENATICO

OGGETTO APPROVAZIONE PATTI PARASOCIALI TRA LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI SOCIE PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO
ANALOGO CONGIUNTO SULLA SOCIETÀ S.I.PRO AGENZIA
PROVINCIALE PER LO SVILUPPO S.P.A. EX ART. 2 COMMA 1 LETT. D)
D.LGS 175/2016.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Garuti Daniele  Iannetta Dr.ssa Vanessa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 26-05-2020




























